
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 273

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 156     | Psr   per l'Umbria 2014-2020-D.D.R.U. n. 3665/2017
--------------| misura  7 sottomisura 7.2 intervento 7.2.1 "Soste=
DEL          | gno  agli  investimenti  nella creazione,migliora=
24-06-20     | mento  o ampliamento delle infrastrutture viarie"=
             | ZD23A43E7

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO CHE:
- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonchè azioni di sensibilizzazione in materia ambientale" -
"Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" -
sottomisura 7.2 - intervento 7.2.1 "Sostegno agli investiumenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie " -
DD n. 3665 del 14.4.2017 e e
s.m.i.
;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 156 del 24-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 dell'8.06.2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTA la Legge n. 156 del 12 Dicembre 2019, art. 1 comma 1, con la
quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre
2020;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 123 del 31.05.2018 Reg.
Gen. n° 245, con la quale, tra l'altro:
- si affidava alla Società EXUP s.r.l., con sede in Umbertide (Pg),
via Cesare Battisti 8 cap. 06019 (P.IVA e C.F. 030653905489 nella
persona del suo legale rappresentante Locchi Leonardo il servizio
relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori,
contabilità e collaudo dei lavori relativi al Psr per l'Umbria
2014-020 D.D. n. 3665/2017 misura 7 sottomisura 7.2 intervento 7.2.1
"Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture "Strada Comunale Preci-Abeto
"Roccana";
- si individuava, come comunicato con nota pervenuta in data
31.05.2018 prot. Com.le n. 6178/'18 l'Ing. Capacci Alessandro naro a
Città di Castello (Pg) il 13.5.1972 (C.F. CPCLSN72E13C745D9 come
Direttore dei Lavori e Collaudatore;

- si stabiliva in Euro 26.427,42 oltre Cassa 4% pari ad Euro 1.057,10
ed IVA 22% pari ad Euro 6.046,60 e così per complessivi Euro 33.531,12
l'importo dell'onorario professionale per le prestazioni indicate al
punto 5) della medesima Determinazione, salvo diversa quantificazione
a seguito della applicazione delle tariffe professionali sull'importo
definitivo dei lavori progettati.

- si stabiliva che in caso di ritardo nell'avvio dell'incarico è
prevista una penalità pari ad € 50,00 (Euro cinquanta/00) per ogni
giorno di ritardo, salvo il maggior danno e/o la risoluzione del
contratto.

- si stabiliva che la liquidazione della effettiva spesa avverrà con
il seguente scadenzario:
- quanto all'onorario relativo alla progettazione definitiva ad
approvazione della stessa;
- quanto all'onorario relativo alla progettazione esecutiva ad
approvazione della sessa;
- quanto all'onorario relativo alla D.L. a contabilizzazione dei SAL;
- quanto all'onorario relativo al collaudo ad approvazione dello
stesso;
a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, previo
riscontro della regolare esecuzione da parte dell'Ufficio Tecnico
Comunale e previo accertamento della regolarità contributiva nelle
attuali forme previste (DURC on-line).

- si dava atto che la spesa relativa pari a presunti € 33.531,12
troverà imputazione ad apposito Capitolo di nuova istituzione a
seguito di variazione di Bilancio del Bilancio di Previsione 2018/2020
approvato;

RICHIAMATE:
- la Determinazione Dirigenziale n. 124 del 30.04.2019 Reg. Gen. n°
234, avente ad oggetto: "PSR Umbria 2014-2020-D.D. 3665/2017-int.
7.2.1"Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie". Strada Com. "Roccana".
Approvazione elaborati integrativi progetto esecutivo";

-la Determinazione Dirigenziale n. 162 del 26.06.2019 Reg. Gen. n°
295, avente ad oggetto: PSR Umbria 2014-2020-D.D. 3665/2017-int.
7.2.1"Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie". Strada Com. "Roccana".
Approvazione elaborati integrativi progetto esecutivo";

DETERMINAZIONI TECNICO n. 156 del 24-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che il contratto con il professionista è costituito dallo
scambio di lettere ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 27.07.2018
con la quale si approvava il progetto definitivo composto dagli
elaborati redatti a firma dell'Ing. Alessandro Capoacci e dell'Ing.
Matteo Lucarelli facenti parte della Saocietà Ezup s.r.l. al prot.
Com.le 7576 del 5.7.2018, dalla documentazione relativa alla sicurezza
redatta dal Geom. Norise Fedeli pervenuta al prot. Com.le n. 6493
dell'11.6.2018 e dalla relazione geologica-tecnica a firma del Geol.
Giorgio Leoni pervenuta a prot. Com.le n. 6691 del 14.06.2018 per un
importo complessivo di progetto pari ad Euro 555.894,00 stabilendo che
la suddetta spesa troverà imputazione al capitol 2672 avente ad
oggetto "Sisma 2016 - PSR per l'Umbria 2014/2020 DD 3665/2017 - infr.
viaria Roccana" del Bilancio di previsione 2018/2020 approvato e
disponibile
:

DATO ATTO che, come stabilito nella lettera di incarico Prot. n. 6340
del 05.06.2018 costituente il contratto con la Società EXUP s.r.l,
(legale rappresentante Leonardo Locchi) incaricata, ai sensi dell'art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, si può provvedere alla
liquidazione dell'onorario ad approvazione della progettazione
definitiva ed esecutiva, dietro presentazione di regolare fattura
elettronica, ad espletamento dell'incarico, previo riscontro della
regolare esecuzione da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale e previo
accertamento della regolarità contributiva nelle attuali forme
previste (DURC on line);

VISTA la fattura elettronica n. 2020 6 del 16.1.2020 della Società
EXUP s.r.l., con sede in Via Sandro Pertini, 12 - 06019 Umbertide
(Pg)-(C.F. e Partita IVA 03065390548), rimessa al Prot. Com.le n. 347
in data 16/01/2020, comportante netti Euro 10.803,63 oltre contributo
Cassa Previdenziale TC04 4% pari ad Euro 415,52, ed IVA al 22% pari ad
Euro 2.376,80 e così per complessivi Euro 13.180,43, relativa al saldo
delle spese tecniche di progettazione, dei lavori di che trattasi;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_20569058 con data richeista
25.02.2020 e scadenza validità 24.06.2020, pervenuto al Prot. Com.le
n. 4170 del 23/06/2020, dal  quale risulta che la Società EXUP s.r.l.
è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di
INPS-INAIL;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta
fattura;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18,
così come convertito  con modificazioni dalla Legge n. 27 del
24/04/2020 che, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della

DETERMINAZIONI TECNICO n. 156 del 24-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione da parte degli enti locali al 31/07/2020;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

DI DARE ATTO che, si è reso necessario procedere all'affidamento1.
dell'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva
Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo dell'intervento di
riqualificazione del Tratto di Strada Comunale da Preci ad Abeto
denominata "Roccana", di cui al Psr per l'Umbria 2014-2020 -
D.D.R. Umbria n. 3665/2017 misura 7 sottomisura 7.2 intervento
7.2.1"Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento
ed ampliamento sulle strutture viarie" .

DI DARE ATTO che, come stabilito nella lettera di incarico Prot.2.
n. 6340 del 05.06.2018 costituente il contratto con la Società
EXUP s.r.l. (Legale Rappresentante Locchi Leonardo), incaricata
della redazione della progettazione definitiva/esecutiva, ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, si può
provvedere alla liquidazione dell'onorario, a seguito della
approvazione della progettazione definitiva/esecutiva, dietro
presentazione di regolare fattura elettronica, a seguito
dell'espletamento dell'incarico, previo riscontro della regolare
esecuzione da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale e previo
accertamento della regolarità contributiva nelle attuali forme
previste (DURC on line).

DI LIQUIDARE alla Società EXUP s.r.l., con sede in Via S.3.
Pertini, 12 06019 Umbertide (Pg)-(C.F. e P.IVA 03065390548),la
fattura elettronica n. 2020 6 del 16.1.2020, rimessa al Prot.
Com.le n. 347 in data 16/01/2020, comportante netti Euro
10.803,63 oltre Contributo Cassa Previdenziale TC04 4% pari ad
Euro 415,52, ed IVA al 22% pari ad Euro 2.376,80 e così per
complessivi Euro 13.180,43, relativa al saldo delle spese
tecniche di progettazione, dei lavori di che trattasi.

DI IMPUTARE la somma di complessivi Euro 13.180,43 al Capitolo4.
2672 avente ad oggetto "Sisma 2016 - PSR per l'Umbria 2014/2020
DD 3665/2017 - infr. viaria Roccana" imp. 160/2018 del Bilancio
di previsione 2020/2022 in corso di approvazione.

DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del5.
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147  bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to Spinelli-old Geom. Michele

DETERMINAZIONI TECNICO n. 156 del 24-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 24-06-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 25-06-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 25-06-20                        IL RESPONSABILE
Spinelli-old Geom. Michele

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 156 del 24-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


